
MINISTERIO DE HACIENDA 
OFICINA DE PARTES 

RECEPCION 

23.11.2022 
ZZ - 558 

CONTRALORIA GENERAL 
TOMA DE RAZON 

RECEPCION 

DePART 
JUR2D$CO 

DE7 T.R 
Y REGIETRO 

.DEPART 
CORTMEIL 

---w 

stieW 
C C ENTRLAI. 

SIFELCER. 
E_ CLIENTRI 

sue DER 
Cl. Y 

einiE.E ilet£ 

DEPART 
Aurnseuk 

DEPARE. 
V.0 P. U. y T 

ille DeP 
haVIIICIR 

, 

REFRENDACION 

REF POR E 
110.LTTAC 
MICIT7WE 
MFEW--- 

. _.. 
pu-c.iyrce__  

. 

MINISTERIO DE HACIENDA 

2 2 DIC 2322 

TÓTALOETNIT TRAMITADO 
DOCUMENTO OFICIAL  

REF.: REEMPLAZA DECRETO DEL MINISTERIO DE 
HACIENDA N° 593, DE 2021, QUE APRUEBA 
PRESUPUESTO DE CAJA Y ESTADO DE 
RESULTADOS DE LA EMPRESA PORTUARIA 
SAN ANTONIO PARA EL AÑO 2022. 

SANTIAGO, 0 1 DIC 2022 

EXENTO N° 
4 0 7 

VISTOS: El artículo 11 de la ley N° 18.196; el 
artículo 3 de la ley N° 19.880; los Decretos Exentos 
Conjuntos del Ministerio de Hacienda y de Economía, 
Fomento y Turismo N°s 724, de 2001; 811, de 
2010; y los Decretos Exentos Conjuntos del 
Ministerio de Hacienda, de Economía, Fomento y 
Turismo, y de Transportes y Telecomunicaciones N° 
593, de 2021; N°s 10, 210 y 275, todos de 2022, 

DECR ETO : 

/.- REEMPLÁCESE el Decreto del Ministerio de 
Hacienda N° 593, de 15.12.2021, que aprueba 
el Presupuesto de Caja y Estado de Resultados 
de la Empresa Portuaria San Antonio, para el 
año 2022, por el siguiente: 

09843/2021 



23.11.2022 
ZZ - 558 

APRUÉBESE el Presupuesto de Caja de la Empresa Portuaria San Antonio para el año 2022, en 
los términos que a continuación se indican: 

EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO 

PRESUPUESTO DE CA3A AÑO 2022 

SUBT PFEM ASIG DENOMINACIÓN Millones de $ 

INGRESOS 55.245,3 

01 INGRESOS DE OPERACIÓN 52.393,3 

01 Venta de Bienes y Servicios 23.745,9 

02 Canon y/o Peajes 28.647,4 

02 RENTA DE INVERSIONES 338,4 

04 VENTA DE ACTIVOS 2.420,7 

42 Activos Financieros 2.420,7 

11 SALDO INICIAL DE CALIA 92,9 

GASTOS 55.245,3 

21 GASTOS EN PERSONAL (1) 3.507,0 

23 BIENES Y SERVICIOS PARA LA PRODUCCIÓN 8.685,2 

24 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES 50,0 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 27.418,4 

34 Transferencias al Fisco 27.418,4 

001 Impuesto a la Renta D.L. N° 824, de 1974 3.193,5 

002 Impuesto a la Renta D.L. N° 2.398, de 1978 5.108,1 

003 
Impuesto al Valor Agregado D.L. N° 825, de 
1974 

6.378,2 

004 
Dividendos, Anticipos y/o Ut. Art. 29 D.L. N° 
1263, de 1975 

6.000,0 

005 Otros Impuestos 6.738,6 

31 INVERSIÓN REAL (2) 9.802,9 

51 Vehículos 42,2 

53 Estudios para Inversiones 5.743,7 

55 Proyectos de Inversión 4.017,0 

32 INVERSIÓN FINANCIERA 5.597,9 
80 Compra de Títulos y Valores 5.597,9 

90 SALDO FINAL DE CAJA 183,9 

GLOSAS:  
(1)  
(2)  

Dotación máxirna de personal: 57 (planta) y 9 (proyectos), 

Para realizar los gastos en este Subtítulo, es requisito indispensable que los estudios y/o 
proyectos de inversión cuenten con la recomendación técnico-económica del Ministerio de 
Desarrollo Social y Familia, y con la identificación expedida por decreto exento, conforme 
a lo establecido en el artículo 24 de la ley N° 18.482. 

 

- 



ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

23.11.2022 
ZZ - 558 

APRUÉBESE el Estado de Resultados de la Empresa Portuaria San Antonio para el año 
2022, en los siguientes términos: 

EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO 

ESTADO DE RESULTADOS 2022 

DENOMINACIÓN MILLONES DE $ 

Ingresos ordinarios, total 54.930,2 

Gastos de personal -3.349,3 

Depreciación y amortización -9.133,0 

Otros gastos varios de operación -7.827,4 

Ingreso (pérdida) procedente de inversiones 338,4 

Ingresos financieros 22.476,6 

Diferencias de Cambio -9.484,2 

Resultados por unidades de reajuste -192,0 

Otros Ingresos distintos de operación 131,9 

Otros Gastos distintos de operación -22,3 

Ganancia (pérdida) antes de impuesto 47.868,9 

Gasto por impuesto a las ganancias -12.820,8 

Ganancia (pérdida) 35.048,1" 

H.- DÉJESE sin efecto las modificaciones al Presupuesto de Caja de la Empresa Portuaria San 
Antonio, efectuada mediante Decretos Exentos Conjuntos de los Ministerio de Hacienp 
Economía, Fomento y Turismo, y de Transportes y Telecomunicaciones N°s 10, 210 
todos de 2022, a contar de la fecha de la total tramitación del presente decreto. 

U VELOSO 
MÑISTROÍE ECONOMÍA, 

FOMENTO Y TURISMO  

0 MARCEL CULLE 
MINISTRO DE HACIEND 

CA DE 

( * ... 
-1 )UAN CARL UNOZ BOGABIR 

MINiSTRO _D TRANSPORTES Y 
'15/0 hitiv.i¡J i i.L.). TELECOMUNICACIONES 
'-',...Z.....H.MNSPORTES 



DIA SANHU A RIVEROS 
Subsecretaria¿e Hacienda 

Lo que transcribo a usted para su conocimiento 

Saluda Atte. a usted 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

